

Documento de Formalização da Demanda (Dispensa Eletrônica) 74/2025

Informações Básicas

|                    |                                     |                         |                          |
|--------------------|-------------------------------------|-------------------------|--------------------------|
| Número do artefato | UASG                                | Editado por             | Atualizado em            |
| 74/2025            | 752000-DIRETORIA DE PORTOS E COSTAS | THIAGO DA SILVA ANDRADE | 07/05/2025 10:43 (v 5.0) |
| Status             | ASSINADO                            |                         |                          |

Outras informações

|                                                      |                       |                         |
|------------------------------------------------------|-----------------------|-------------------------|
| Categoria                                            | Número da Contratação | Processo Administrativo |
| II - compra, inclusive por encomenda/Bens de consumo | 10/2025               | 63012.004026/2025-74    |

Setor Requisitante



MARINHA DO BRASIL

DIRETORIA DE PORTOS E COSTAS

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA

DISPENSAS POR VALOR (inc. I e II, do art. 75, da Lei nº 14.133/21)

INFORMAÇÕES DO REQUISITANTE

|                              |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |
|------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| SETOR REQUISITANTE           | DPC-3331                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |
| RESPONSÁVEL PELA DEMANDA     | 2ºSG-PL THIAGO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |
| NIP/MATRÍCULA FUNCIONAL      | 08.0336.76                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |
| E-MAIL - TELEFONE            | andrade.thiago@marinha.mil.br - 2104-5223                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |
| JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE | Aquisição dos itens 1 e 2 que visa cumprir as orientações do BONO nº 66 de 08ABR2025 e atender a solicitação do setor de Meio Ambiente desta Diretoria, cuja finalidade é implementar uma maneira mais sustentável para o descarte dos diversos resíduos gerados diariamente pelos setores e os demais itens para ajudar na limpeza e conservação desta Diretoria. Os demais itens são para a conservação e limpeza da infraestrutura desta Diretoria. |

INFORMAÇÕES DA COMPRA/PRESTAÇÃO DO SERVIÇO

|                                              |  |
|----------------------------------------------|--|
| PREVISÃO DE DATA PARA FORNECIMENTO/PRESTAÇÃO |  |
|----------------------------------------------|--|

| NECESSIDADE CONSTANTE NO PAR            | (X) SIM      ( ) NÃO |
|-----------------------------------------|----------------------|
| JUSTIFICATIVA, CASO NÃO PREVISTO NO PAR |                      |

## 1. Objeto

### 1.1. ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO

|                     |                                                                                                                                                                                                                                                  |
|---------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| OBJETO TRATA-SE DE: | <input type="checkbox"/> Serviço não continuado<br><input type="checkbox"/> Serviço Continuado SEM dedicação exclusiva de mão de obra<br><input checked="" type="checkbox"/> Material de Consumo<br><input type="checkbox"/> Material permanente |
|---------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

| ITEM                   | CATMAT/<br>CATSER | DESCRIÇÃO                                                                                                                                               | QTD | VALOR<br>UNITÁRIO   |
|------------------------|-------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|---------------------|
| 1                      | 376197            | Saco plástico de lixo, Capacidade: 50 litros, Cor: transparente, Características adicionais: Reforçado, Aplicação: Coleta seletiva, pacote com 100 UN.  | 10  | R\$ 37,81           |
| 2                      | 411826            | Saco plástico de lixo, Capacidade: 100 litros, Cor: transparente, Características adicionais: Reforçado, Aplicação: Coleta seletiva, pacote com 100 UN. | 10  | R\$ 46,00           |
| 3                      | 417309            | Sabonete líquido, aspecto físico líquido perfumado, acidez neutro, aplicação saboneteira para sabonetes líquidos. Bombona de 5 litros.                  | 42  | R\$ 18,86           |
| 4                      | 226795            | Sabão pó, aplicação limpeza geral. Embalagem com 1 KG.                                                                                                  | 30  | R\$ 10,66           |
| 5                      | 353517            | Limpador multiuso original, composição: alquilbenzeno sulfonado de sódio, álcool etoxilado, coadjuvantes, sequestrante, fragrância e água de 500ml.     | 150 | R\$ 4,77            |
| 6                      | 265378            | Massa polir, índice abrasão nº 2, aplicação pintura automotiva /remover marcas de lixas. Lata 1kg.                                                      | 6   | R\$ 57,40           |
| <b>TOTAL DA COMPRA</b> |                   |                                                                                                                                                         |     | <b>R\$ 3.009,92</b> |

### 1.2. REQUISITOS

|                                                    |                                                                         |                         |  |
|----------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------|-------------------------|--|
| Preferência por marcas e modelos                   | <input type="checkbox"/> SIM<br><input checked="" type="checkbox"/> NÃO | JUSTIFICATIVA, CASO SIM |  |
| Necessidade de adotar critério de sustentabilidade | <input checked="" type="checkbox"/> SIM<br><input type="checkbox"/> NÃO | JUSTIFICATIVA, CASO NÃO |  |

|  |  |
|--|--|
|  |  |
|--|--|

|                                                   |                                                                                                                          |
|---------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <b>Justificativa das quantidades requisitadas</b> | As quantidades apresentadas são para abastecimento do Paiol de Material Comum por um período estimado de 6 (seis) meses. |
|---------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

### 1.3. CONDIÇÕES

| Condições da contratação/aquisição a serem informadas ao fornecedor |                                                                                                     |
|---------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Local e horário de entrega/prestação                                | Diretoria de Portos e Costas<br>Rua Teófilo Otoni, 4 - Centro - RJ - 20090-070<br>De 08h as 16:30h. |
| Prazo de entrega                                                    | 15 dias                                                                                             |
| Necessidade de instalação e montagem                                | Não                                                                                                 |
| Necessidade de garantia                                             | Não                                                                                                 |

## 2. Pesquisa de Preços

### 2.1. PARÂMETRO

|     |                                                                                                                                                                                                                                                                                     |
|-----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| (X) | I - Paineis de Preços (média)                                                                                                                                                                                                                                                       |
| ( ) | II - Contratações similares de outros entes públicos, em execução ou concluídos no período de 1 (um) ano anterior                                                                                                                                                                   |
| (X) | III - Pesquisa pública em mídia especializada, sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que atualizados no momento da pesquisa e compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de antecedência da data da divulgação do edital, contendo data-hora de acesso |
| ( ) | IV - Pesquisa com, no mínimo, 3 (três) fornecedores, desde que as datas das pesquisas não se diferenciem em mais de 180 (cento e oitenta) dias, mediante solicitação formal, por e-mail ou ofício                                                                                   |
| ( ) | V - Pesquisa na base nacional de Notas Fiscais Eletrônicas, desde que a data das NF esteja compreendida no período de até 1 (um) ano anterior à data da divulgação do edital                                                                                                        |

|                                                                 |                                                                                                                                                                                                       |
|-----------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <b>Caso não priorizado os parâmetros I ou II, justificativa</b> | Para os Itens 2 e 6 foi feito o cálculo embasado em valores retirados de sítios especializados, tendo em vista que os valores apresentados no Painel de Preços estão muito aquém do valor de mercado. |
|-----------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

### 2.2 METODOLOGIA

|     |                           |
|-----|---------------------------|
| (X) | Média                     |
| ( ) | Mediana                   |
| ( ) | Menor dos Valores Obtidos |
| ( ) | Outra Metodologia         |

|                                                        |  |
|--------------------------------------------------------|--|
| <b>Caso utilizada outra metodologia, justificativa</b> |  |
|--------------------------------------------------------|--|

**2.3. UTILIZAÇÃO DE MENOS DE 3 (TRÊS) ORÇAMENTOS**

|                                                                                   |  |
|-----------------------------------------------------------------------------------|--|
| Caso preço estimado seja definido com menos de 3 (três) orçamentos, justificativa |  |
|-----------------------------------------------------------------------------------|--|

**3. Comparativo de Preços****3.1. RELATÓRIO DE PESQUISA DE PREÇOS (COMPRAS.GOV.BR)**

| ITEM | QTD | DESCRIÇÃO                                                                                                                                               | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL  |
|------|-----|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|--------------|
| 1    | 10  | Saco plástico de lixo, Capacidade: 50 litros, Cor: transparente, Características adicionais: Reforçado, Aplicação: Coleta seletiva, pacote com 100 UN.  | R\$ 50,92      | R\$ 509,20   |
| 2    | 10  | Saco plástico de lixo, Capacidade: 100 litros, Cor: transparente, Características adicionais: Reforçado, Aplicação: Coleta seletiva, pacote com 100 UN. | R\$ 30,13      | R\$ 301,30   |
| 3    | 42  | Sabonete líquido, aspecto físico líquido perfumado, acidez neutro, aplicação saboneteira para sabonetes líquidos. Bombona de 5 litros.                  | R\$ 24,82      | R\$ 1.042,44 |
| 4    | 30  | Sabão pó, aplicação limpeza geral. Embalagem com 1 KG.                                                                                                  | R\$ 15,03      | R\$ 450,90   |
| 5    | 150 | Limpador multiuso original, composição: alquilbenzeno sulfonado de sódio, álcool etoxilado, coadjuvantes, sequestrante, fragrância e água de 500ml.     | R\$ 6,65       | R\$ 997,50   |
| 6    | 6   | Massa polir, índice abrasão nº 2, aplicação pintura automotiva /remover marcas de lixas. Lata 1kg.                                                      | R\$ 43,33      | R\$ 259,98   |

**3.2. PREÇOS EM SÍTIO ESPECIALIZADO ITEM 2 (AMAZON.COM)**

| ITEM | QTD | DESCRIÇÃO                                                                                                                                               | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL |
|------|-----|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|-------------|
| 2    | 10  | Saco plástico de lixo, Capacidade: 100 litros, Cor: transparente, Características adicionais: Reforçado, Aplicação: Coleta seletiva, pacote com 100 UN. | R\$ 64,90      | R\$ 649,00  |

**3.3. PREÇOS EM SÍTIO ESPECIALIZADO ITEM 2 (REDE LIMPEZA.COM)**

| ITEM | QTD | DESCRIÇÃO                                                                                                                                               | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL |
|------|-----|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|-------------|
| 2    | 10  | Saco plástico de lixo, Capacidade: 100 litros, Cor: transparente, Características adicionais: Reforçado, Aplicação: Coleta seletiva, pacote com 100 UN. | R\$ 50,90      | R\$ 509,00  |

**3.4. PREÇOS EM SÍTIO ESPECIALIZADO ITEM 2 (LOJARRLIMP.COM)**

| ITEM | QTD | DESCRIÇÃO                                                                                                                                               | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL |
|------|-----|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|-------------|
| 2    | 10  | Saco plástico de lixo, Capacidade: 100 litros, Cor: transparente, Características adicionais: Reforçado, Aplicação: Coleta seletiva, pacote com 100 UN. | R\$ 45,17      | R\$ 451,70  |

**3.5. PREÇOS EM SÍTIO ESPECIALIZADO ITEM 6 (SERTAO.COM)**

| ITEM | QTD | DESCRIÇÃO | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL |
|------|-----|-----------|----------------|-------------|
|------|-----|-----------|----------------|-------------|

|   |   |                                                                                                    |           |            |
|---|---|----------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|------------|
| 6 | 6 | Massa polir, índice abrasão nº 2, aplicação pintura automotiva /remover marcas de lixas. Lata 1kg. | R\$ 66,90 | R\$ 401,40 |
|---|---|----------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|------------|

**3.6. PREÇOS EM SÍTIO ESPECIALIZADO ITEM 6 (MIARAKRUGER.COM)**

| ITEM | QTD | DESCRIÇÃO                                                                                          | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL |
|------|-----|----------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|-------------|
| 6    | 6   | Massa polir, índice abrasão nº 2, aplicação pintura automotiva /remover marcas de lixas. Lata 1kg. | R\$ 63,00      | R\$ 378,00  |

**3.7. PREÇOS EM SÍTIO ESPECIALIZADO ITEM 6 (MAGAZINELUIZA.COM)**

| ITEM | QTD | DESCRIÇÃO                                                                                          | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL |
|------|-----|----------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|-------------|
| 6    | 6   | Massa polir, índice abrasão nº 2, aplicação pintura automotiva /remover marcas de lixas. Lata 1kg. | R\$ 54,88      | R\$ 329,28  |

**3.8. PREÇOS FORNECEDOR**

| ITEM | QTD | DESCRIÇÃO                                                                                                                                               | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL |
|------|-----|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|-------------|
| 1    | 10  | Saco plástico de lixo, Capacidade: 50 litros, Cor: transparente, Características adicionais: Reforçado, Aplicação: Coleta seletiva, pacote com 100 UN.  | R\$ 24,70      | R\$ 247,00  |
| 2    | 10  | Saco plástico de lixo, Capacidade: 100 litros, Cor: transparente, Características adicionais: Reforçado, Aplicação: Coleta seletiva, pacote com 100 UN. | R\$ 38,90      | R\$ 389,00  |
| 3    | 42  | Sabonete líquido, aspecto físico líquido perfumado, acidez neutro, aplicação saboneteira para sabonetes líquidos. Bombona de 5 litros.                  | R\$ 12,90      | R\$ 541,80  |
| 4    | 30  | Sabão pó, aplicação limpeza geral. Embalagem com 1 KG.                                                                                                  | R\$ 6,30       | R\$ 189,00  |
| 5    | 150 | Limpador multiúso original, composição: alquilbenzeno sulfonado de sódio, álcool etoxilado, coadjuvantes, sequestrante, fragrância e água de 500ml.     | R\$ 2,90       | R\$ 435,00  |
| 6    | 6   | Massa polir, índice abrasão nº 2, aplicação pintura automotiva /remover marcas de lixas. Lata 1kg.                                                      | R\$ 58,90      | R\$ 353,40  |

**4. Responsáveis**

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

**THIAGO DA SILVA ANDRADE**

Responsável pela contratação direta



Assinou eletronicamente em 07/05/2025 às 10:43:51.